

連結財務サマリー

		2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期 ^{※1}	2023年3月期 ^{※1}	2024年3月期 ^{※1}	2025年3月期 ^{※1}
財務情報											
売上高	百万円	1,322,012	1,183,846	1,296,238	1,371,863	1,368,689	1,364,106	1,591,120	2,275,113	2,083,050	2,069,019
営業利益	百万円	146,674	97,250	78,118	67,977	83,792	112,491	99,201	60,001	172,553	160,731
経常利益	百万円	134,986	96,276	77,087	63,103	86,018	127,752	113,525	75,649	226,563	189,647
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	84,324	61,271	37,724	33,601	41,788	80,857	130,421	57,110	132,679	134,414
包括利益	百万円	38,256	78,029	60,590	27,966	14,996	108,723	210,905	146,373	234,112	191,099
品質向上投資	百万円	56,051	48,253	42,191	44,205	57,498	68,873	67,931	65,019	73,367	73,706
減価償却費+のれん償却費	百万円	86,747	86,206	88,723	99,745	91,925	101,444	108,902	119,823	123,565	127,549
研究開発費	百万円	11,340	10,374	9,708	10,961	10,174	9,440	9,500	9,627	9,886	12,690
総資産 ^{※2 ※3}	百万円	1,829,756	1,886,577	1,897,230	2,029,722	2,140,482	2,313,357	2,588,086	2,819,589	2,980,127	3,200,525
純資産 ^{※3}	百万円	935,786	991,870	1,028,799	1,035,044	1,027,667	1,114,597	1,296,089	1,417,178	1,604,992	1,739,291
自己資本 ^{※3}	百万円	906,623	961,905	999,569	1,004,340	997,492	1,081,881	1,271,617	1,391,421	1,577,512	1,688,794
有利子負債残高 ^{※3}	百万円	567,164	540,668	503,789	647,465	754,006	785,383	815,079	981,556	938,292	972,423
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	281,819	148,801	168,731	65,116	182,892	219,797	145,350	33,572	312,609	283,681
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	(144,198)	(137,527)	(110,456)	(204,192)	(232,266)	(198,354)	(152,163)	(203,938)	(215,944)	(255,626)
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	(90,716)	(50,530)	(51,591)	85,262	79,272	(1,636)	(30,479)	119,617	(110,123)	(34,085)
現金及び現金同等物の期末残高	百万円	209,367	166,912	171,061	115,769	146,813	166,762	130,769	84,793	77,229	82,309
フリーキャッシュフロー (営業活動によるキャッシュ・フロー + 投資活動によるキャッシュ・フロー)	百万円	137,620	11,274	58,274	(139,076)	(49,374)	21,443	(6,813)	(170,365)	96,665	28,055
設備投資	百万円	114,418	88,657	81,716	107,259	131,010	189,454	189,317	195,330	198,421	221,735

※1 2023年3月期から「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(1976年大蔵省令第28号)に基づき作成。2022年3月期の数値は遡及適用した後の数値。また2023年3月期の税効果会計をグループ通算ベースで計算

※2 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2019年3月期の期首から適用。2018年3月期に係る主要な経営指標等は、当該会計基準等を遡って適用

※3 BS関連項目は各年3月末時点

		2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
1株当たり情報 ^{※4}											
1株当たり当期純利益 (EPS)	円	202.64	147.29	90.71	80.80	100.50	194.48	313.69	137.39	320.60	333.31
1株当たり純資産額 (BPS)	円	2,179.23	2,312.68	2,403.68	2,415.37	2,399.06	2,602.18	3,059.40	3,347.34	3,857.51	4,254.13
配当金	円	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	52.5	57.5	60.0	82.5	95.0

主要指標											
EBITDA (営業利益+減価償却費+のれん償却費+持分法投資損益)	百万円	228,883	188,403	167,100	159,916	180,943	227,554	220,946	192,754	328,101	308,934
自己資本比率 ^{※5} (自己資本÷総資産(期末時点))	%	49.5	51.0	52.7	49.5	48.9	50.5	52.5	52.5	55.9	55.5
D/E比率 ^{※5} (有利子負債÷自己資本(期末時点))		0.63	0.56	0.50	0.64	0.67	0.60	0.54	0.60	0.51	0.50
自己資本当期純利益率 (ROE) (親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均自己資本)	%	9.4	6.6	3.8	3.4	4.2	7.8	11.0	4.3	8.9	8.2
投下資本利益率 (ROIC)	%	—	—	—	—	—	6.2	7.1	2.7	7.0	5.4
配当性向 ^{※6} ((中間配当金+期末配当金)÷1株当たり当期純利益 (EPS))	%	24.7	33.9	55.1	61.9	49.8	27.0	18.3	43.7	25.7	28.5

ガス販売量											
	百万m ³	8,052	8,694	8,580	7,935	7,362	7,157	7,090	6,845	6,646	6,650

従業員数											
	人	20,844	20,762	19,997	20,224	20,543	20,941	20,961	21,017	21,159	21,404

※4 株式併合影響を考慮して算定

※5 発行済ハイブリッド社債の資本性50%を調整

※6 短期的利益変動要因を除外していない